Flavius Silvius aduersus Eleazarum uenit castellum cīsq; et per duo loca poterant accedere homines declarat̄ difficultā fabricat atiectem cum quo muram percūtit ignem ad n̄ quis eorum ex caſtro fugeret.

Venit aut̄ dux Romanorū contra Eleazarū & q̄ cīciū ducens & fines qdem statim oēs obtinuit p̄ caris. Castellū aut̄ muro circundedit ne q̄ obſerdes p̄seuerarent ip̄le uero caſtris locū occupat̄ c̄ parte castelli rupes monti p̄ximo applicabant̄. Caterū difl̄matus ex longinquō & cum labore iudeorū maxime portuērum etiam potus aliudē in caſtra ducebatur quoniam in His aut̄ dispositis Silvius obſidionē aggressus est maximā nitionem cuius natura huīusmodi est Saxum gyro non ex abruptis atq; altis uallibus cingitur ex inuisibili super fundū malū gressibus inacceſſe nisi q̄ duobus modis idem sa; autem unum ier ab lacu Asphaltide ad solis ortum & alt-

catur autem unum coluber ex angustia crebrisq; flexibus capta similitudine. Quae enim prominet rupes frangit ac saepe in se revertens paulatim rursus præducitur. Vixq; illo itinere gradies promouet pedem. Namq; mutantur vestigia necesse est pede altero nitidus. Est aut certa pñctio. Altitudo enim rupium utring dehiscit ut quae horrore queuis terrere audacissimum possit. Per eiusmodi viam com. xxx. stadiis ascendas quod restat uerticis est non inserviū sine coacti sed ut habeat in summo planicie. In hac primus qui dem Ionathes pontifex castellū ædificauit & appellavit Masadā. Post autē Herodi magno studio fuit loci illius stractio. Nam & murū per oēm eius gyrum erexit stadiorū spatio. ix. & cādido lapide factum & per. xii. altū latūq; octo cubitis & vigintiseptē turres quinquagēnis cubitis in eo stabant ex quibus aditus membra per omnē murū intus ædificata. Rex n. uertice quo secundus omniq; planicie mollior esset cultura destinauerat ut si quando externoq; alimentorū penuria contingisset hanc quidē labarent qui salutē suā castello tradidissent. Quin & regiā sibi ædificauerat ab occidentalis partis ascensu intra omnia quidē arcis oppositā uergentē autē ad septentrionē. Regiā nero murus erat magnus ac firmissimus celsitudine quattuor sexagenū cubitorū in angulis turres habebat. Membrorū autē intus & porticū itemq; balnearū uaria erat & sumptuosa cōstructio columnis quidē & singularibus laxis vndeq; substitutus. Particibus autē mēbrisq; solida cōpage lapidū uariatis. Ad singula uero habitacula & sursum & circa regiā & ante turres multos magnosq; porticos in scopulis exciderat custodes aquas tantā molitus abundantia quantā qui fontibus uterentur haberent. Fossæ uero iter ex regia in arcem summā ducebāt quas foris nemo cernebat. Sed ne manifestæ quidē uite facilē sui usum præbere hosti bus poterant. Nam orientalis quidē via natura est inaccessa ut supra memorauimus. Occidentalē uero magna in angustia posita turri cōclusit quae non minore mille cubitorū spacio ab arce distaret quā neq; transiri posse negat capi facile uidebat. Inextricabilis autē quis licenter ambulantibus fuerat fabricata. Ita quidē aduersus hostiles impetus natura simul & manu castellū erat cōmunicū intus autē repositi apparatus magis & diuturnitatē & opulentia iuuare nā & frumentū multū erat conditū & quod in longū tempus sufficere posset uinūq; multū & oleū super autem cuiusq; leguminis fructus & palmæ coaceruatae. Cunctaq; repperit Eleazarus castello p̄ dolē cū siccariis occupato matura nihilq; recens depositis deteriora quāq; fere ex quo apparata sunt ad excidiū a Romanis illatū. c. annorū tēpus agebat. Quin et̄ Romani fructū religas icorruptas offendere. Sigs autē cām diuturnitatis aurā esse exiſtinet. Nō errauerit q̄ arcis altitudine ab oī terrena ac foeculenta materia sit remota innēta est aut oī genū quoq; armosq; multitudo ab rege cōdita q̄ decē milibus uirorum sufficeret ferrūq; infectū necnon zetis & plūbi materia q̄ppē ut magnis de causis factū crederes apparatu. Aut. n. Heroden idipsum castellū sibi ad refugium parauisse duplex pīcalū in suspicante unū qdē ab iudeoq; populo ne se depoſito illos q̄ antea reges fuerat ad principatū reduceret. Alterū uero maius atq; atrocius ab regina ægypti Cleopatra. Hæc enī suā sententiā nō celabat sed cū antonio saepe uerba faciebat postulās Herodē interfici sibi autē obsecrans regnū iudeosq; donari. Et magis q̄ miraretur nondū eius imperio Antoniū paruisse male eius amore emancipatū quā nō dominaturā sperasse pp̄ eiusmodi metus. Herodes condita Masada in extremū belli cōtra iudeos Romanis opus dīmisi. Nam q̄ fortis iā locū omnē tuaro cōixerat dux romanog; sicut supra diximus ac ne q̄ effugeret diligenter p̄curauerat incipit obsidione uno tantū loco reperto q̄ aggerū iactū posset excipere. Nam post eā turrim quæ iter ab occidente quod ad regiā summūq; monte duceret præcludebat erat quædā cōtinentia laxi uastior latitudine multūq; porrecta celsitudine autē Masadæ trecentis cubitis inferior quā Leucē appellabantur hanc igit̄ Silvius ut alscendit ac tentat aggerem apportare milibus iussit illis autē alacti aio & magna manu operatis solidas ad docētos cubitos erectus est tumultus. Verū neq; firma neq; sufficiens machinis ferēdis haec mēlora uidebat sed sup̄ eū tribunal cōstrictis laxis ingentibus factū est altū itemq; latū cubitis q̄nq; ginta. Erat autē aliarū machinasq; fabrica illis assimilis. Quas primo qdē Vespasianus ad obsidiones postea uero Titus excogitauerat turrisq; quā quaginta cubitis effecta est tota ferro cōsepta. Vnde multis balistarum tormentorumq; iaculis Romani cito eos reppulere qui de muro pugnabant & caput exere prohibuere. Simul autem ingente et̄ ariete fabricato Silvius crebro murū pulsari iubet ac uix qdē tñ aliquā eius deūicit partē interruptā. Cito autē suenere siccarii muro itus atero cōstituto. Qui ne machinis quidē simile aliqd pateretur mollii. n. adhuc erat & impetus laxare violentiā poterat hoc mō constructas trabes pīceritate magnas & quae sectar sunt cōtinentes cōpōsuere. Eage autē ordines erant duo similes tantumq; distantes quantum esset muri latitudo & inter eos ambos replebant aggeris spaciū. Nec uero crescente cumulo terra deflueret aliis transuersis trabibus quas in longitudinē posuerat colligabat. Erat ergo illis quidē opus ædificio simile sed quod cādendi inferebant machinarū iectus euanscebant lutog; subsidente structiore fabricam faciebat. Vbi hoc Silvius considerauit igni magis murum captum iti putans multas quidem ardentes faces militibus intro iaculari præcepit murus autem quippe ut maxima ex parte liguis constructus ignem cito cōprehendit

comprehendit & usq; ad ipsum sui laxitate calefactus ingenti flamma colluxit
huc incendio spirans aquilo Romanis erat horribilis auertens desuper flamma
poene machinas quasi iam cōflagraturas desperauerant. Deinde flau matato u
tia excitatus austus multaq; ui contra obuios eas referens muro appalit iamq; u
Romani quidem cum dei uterentur auxilio ad castra lāti digrediebantur deci
di & nocte vigilias accuratiores facere ne quis eorum clam subterfugere.

Eleazarus uidēs nō posse euadere manus Romanog; hortauit ut oēs cōbusta
magis q; seruituti subiiciantur quibusdā placuit quidā nero molliores lachryma
tionē Eleazarus pponēs imortalitatē aīz pulchrius esse pulchre mori q; turpū

S Ed neq; ipse Eleazarus de fuga cogitabat. neq; alii cuiq; pmissurus
muru igne cōsumptū alii nero nullū salutis modū neq; virtutis ex
mani in se liberosq; suos & cōiuges facturi essent si uicissent ante c
morte cōsilium coepit idq; ex p̄fētib; fortissimū ratus ualidioris
gregatis talibus eos uerbis ad facinus invitabat. Cū olim uobis decretū sit uir
neq; cuiquā alii seruire nisi deo is enim solus est uerus & iustus deus hominū
q; factis uestris pbare animos iubeat. Nec igit̄ ipsi nos dehonestemus ante
periculo passi. Nunc autē cū seruitute intolerabiles poenas amplexi uiuemos
mi enim omniū ab his defecimus & nouissimi cū his bellū gerimus. Puto aut
tiam datā ut bene ac libere possimus mori quod aliis nō euenerit præter spem
certū est orto die futurū excidiū. Libera est autē strenua mortis cōditio cū affe
id hostes possunt qui profecto nos optant uinos abducere. neq; nos illos iā p
do. Nā fortasse quidē ab initio statim oportuit quādo libertate defēdere cup
sis acerba peioraq; ab hostibus eueniebant. De dei uoluntate cōūcere & sciū
tio damnata esset interitu manens. n. propitius uel saltē nobis leuiter infē
dem hoīum perniciē neglexisset. sacratissimā uero urbē suā igni hostiū exc
soli. s. ex oī genere iudicog; sperauimus seruata libertate supare tāq; nil in di
culpę p̄ticipes fuisse mus q; alios quoq; docuimus. Itaq; uidentis quāadmodi
guit fortiore nobis insperatis rebus maloq; necessitate illata. Nec enī quicq;
expugnabilis p̄fuit ad salutē sed & alimētoq; copiā. Sed armog; multitudo
tissimū apparatū ipso manifestissime deo spē salutis auferēte pdidimus. Ig
zedificarū a nobis muru nō spōre reuerius est. Sed hæc multorū ira sunt cri
tra gentiles ausi sumos p̄ qbus queso ne Romanis iuictissimis poenas se
iste aut illis moderatores sunt morient. n. cōiuges iniuria uacuae liberi se
aut ipsi nobis honestā iuicē gratiā p̄beamus libertate seruata optima
cunias & castellū igni cōburamus. Merebunt. n. Romani certe scio si neq;
cōpendio caruerint. Alimēta sola relinquimus hæc. n. nobis erūt testimo
niūtū lutus sed ita ut ab initio statueramus mortē seruituti p̄culimus. Ha
in eundē modū p̄sentiū sñix cōgruebat. Sed alii qdē ei obedire p̄perabat
chrā esse mortē existimātes. Qui uero molliores erāt cōiugū ac familiari
ppius q̄ēq; aptissimus deterrebat iteritus alins aliū intuēs cōtrariū uolū
signabat. Quos cū uidisset Eleazarus formidare ac magnitudinē cōsilii a
ter dicta p̄ceperūt effeminarēt flētes ipsi ac deplorātes. Ergo exhortati
multoq; repletus spiritu clariorē de imortalitatē anima orationē incipi
lachrymantēs attētus spectans plurimum inquit opinione deceptus su
pro libertate certantes mori bene malle quam uiuere. Vos autem nec co
quam neq; audacia neq; uirtute p̄statis qui etiam magna mala effugit
te et nos super hoc neq; cūctari neq; expectare monitorē. Olim enī & a
tria orationis & sacrae maiorumq; nostrorum factis & animis confirma
uere hominis est non mori calamitas. Nam mors quidem libertatem ai
rumq; locum eas dimitit ab omni clade futuras intactas. Donec autem
uocq; malis eius implentur quod uerisimile dicitur mortuæ sunt. Divis
turpis est multum quidem potest anima iuncta cum corpore instrume
id mouens & ultra mortalem naturam gestis producens. Verumtamen
derrahitur quodq; ab ea pendet absoluta proprium locum receperit &
participat fortitudinem & humanis oculis ut ipse deus inuisibilis mar
te conspicit nam & accedit occulte neq; rursus cum recedit uidetur n

corrupta natura corpori aut causam praebens mutationis/nā quod anima attigerit hoc nūiit atq; uiuet unde vero digressa fuerit hoc marcidū moritur tantū immortalitatis ei superabit. Huius oratiois argumentū nobis sit somnus/in quo collectae animae nunq; eas detrahente corpore iocundissimā quietē agunt. Cū deo vero pro cognitione degentes ubiq; adsunt/ac multa futura prædicūt. Cur igitur mortem timere cōueniat/qui somni diligimus quietē? Quemadmodū aut non sit dementissimū brevitatē uitæ sequentes sibimet inuidere perpetuā. Oportebat quidē nos domesticā institutione meditatos alii, is esse exemplū promptæ uolūtatis ad mortē. Nā si ab alienigenis etiā rei fides perenda sit. Indorū uideamus sapientes/qui sapientiā profitentur/illi enim cū sunt boni uiri uitæ quidē tempus quasi quod, dā necessariū naturæ modus intuti sustinent/poperant aut hoīes corporibus soluere/nulloq; urgente neq; exagitante malo propter immortalis cōuersationis desideriū aliis quidē fidicunt se esse abiutos. Nec est qui phibeat qcq; sed omnes fortunatissimos appellates eos ad familiares suos litteras mittūt. Ita certā verāq; animis esse inter se consueruditē credidere. Alii aut cū mandata perceperint igni traditis corporibus ut immaculata puraq; aia secernat paupatim moriunt. Facilius enim ad mortē illos amicissimi pleguantur quā exterorū hoīum quisq; suos citius in longinquā peregrinationē ituros. Et se quidē ipsos deflent/illos aut beatos dicunt q; immortalitatis ordinē iā recipiant. Non ergo uos pū debet si dererius iudicemus p̄priāq; ignavia leges patrias quæ oībus hoībus æmulādē uiderent in honore despiciamus/quāq; & si contraria nos a principio instituit et eruditio/quod summū bonum est hoībus uiuere/mors autē calamitas attamen ipsos nos adhortatur eī bono animo & facile tollerare dei voluntate & necessario morituros. Olim quantū enim apparet cōtra omne iudeorum genus hoc decretū posuit deus ut uita careremus qui ea non eramus quēadmodū oportebat usuri. Nec ausim.n. uobis metipls ascribere/ ne ne Romanis gratificari q; nos omnes eorū bellū assumpserit. Nō.n.uiribus illog; hæc accidere/sed causa fortior interueniē illis fiticit ut vincere uiderent. Quibus.n.armis Romanorum perēpti sūt q; Cæsareā incollebant iudei. Ac nē defecturos quidē ab illis dū diē septimū celebrarent aggressa Cæsariensi multitudine neq; manus referentes cū coiugibus ac liberis mactauerunt/ ne uel iplos erubuere Romanos q; nos tantūmodo hostes q; defeceramus putabāt. Sed dicit alijs Cæsariēbus semp cū sua ciuitatis iudeis fuisse discordiā tēpusq; noctis uetus oīu exuperasse. Quid ergo de Scythopolitanis dicemus? Nobiscū.n. illi ppter Græcos bellū gerere aūsi sunt/an nō cū ppinqs nostris Romanos uicisci. Multū igit̄ his fides illog; ac beniuolēria pfuit/ac nō ab ipsis cū totis familiis acerbissime trucidati sunt/ac p auxiliū gratias eis reddere? Nā q; illos a nobis pati phibuere hæc passi sunt/uelut ea ipsi cōmittere voluisse. Longū sit si uelim nūc separatim de singulis dicere. Noftis.n.q; Syriæ ciuitatū nulla est q; nō iudeos apud se habitantes occiderit nobis quam Romanos plus inimicæ. Vbi ē Damasceni quom ne cām qđem pbabilē cōfingere potuissent ciuitatē suā cæde nefaria replenere. xviii. milibus iudeorū cū coiugibus ac familiis ingulatis. Eorū aut multitudinē plagi in ægypto perēptog. lx. milium numerū audiebamus exceedere/ illi qđem fortasse in aliena terra cum uallū inuenissent hostis aduersariū ita sunt mortui. Omnis aut qui domi cū Romanis bellū suscipiēt/nihil deerat eorū quæ spem totā possent præbere victoriae. Arma.n.& muri & castellaq; inex pugnabiles fabricæ/atq; intorti spiritus ad pericula p libertate subeunda cūctos ad defectionē rediūt fortiores/sed hæc ad pauca tēpus cū sufficiēt. sed susbulissest maiorū malorū extitere principiū. Omnia eoi capta sunt/omniaq; hostibus succubuerūt/uelut illorū nobiliores causa victoriae non ad eorū salutem a quibus instructa fuerant apparata sunt. Et in pælio qđem mortuos beatos existimari oportet/repugnantes emi & libertate no perdita perire. Eoq; uero multitudinis quia a Romanis subiugati sunt q; non misereatur quis ue nō anteq; illa patiatur mori properet? Quorū alii torti tāq; igne quā uerberibus excruiat perire/ali i ferocissime bestiis ad secundū eorū cibū seruati uiui sunt/ illorū quidē miserimi habendi sunt/q; ad hæc uiuunt qui saepe mortē optantes nō accipient. Vbi ē aut illa magna ciuitas. Aut ubi est quæ totius gētis iudeæ metropolis fuit. Tantis qđem mororum se p̄tis munitissima/tot uero ante muros castellis turriūtq; disiectis mœnibus tutā belliq; apparatu uix capiens/tot autem uiotorum pro se pugnantū multitudinē continens. Quid nobis facta est/quæ deū habere incolā credebatur/radicibus ex fundamētis erupta est /solaq; eius monumenta restant eorum a quibus excisa est/impolita reliquis castra. Senes uero infelices ad cineres templi affident/& pauece mulieres ad turpissimam pudoris iniuriam ab hostibus reseruatae. Hæc secum reputans quisquam nostrorum aspicere solem durabit? etiam si uiuere sine periculo possit. Quis inimicus adeo patietur quis tam imbellis aut parcus animæ ut eum non poeniteat hucusque uiuisse? Atque utinam omnes suissemus mortui priusquam illam sacram ciuitatem hostiam manibus uideremus excidi/ priusquam templum sanctum tanta impietate funditus erui/sed quoniam spes non in strenuua nos illexit/ quasi forte poterimus pro ea hostes uicisci/ nunc autem euauit ac folos necessitate dederūt. Mori bene properemus nostri metipls misereamur/ & coniugum liberorum dum nobis licet

bis licet a nobis ipsi misericordia capere ad mortem nāq; ipsi nati sumus & quos ex nobis genuimus/ eamq; fugere ne fortissimi quidē possunt/ iniuria vero & servitus & uidere coniuges ad turpitudinem duci cū libertis non est malū hoībus ex naturae necessitate profectū sed haec sua timiditate pferunt qui ante mori cū licuit noluere. Nos autē multū freti fortitudine a Romanis defecimus & postremo nunc illis ad salutē hortantibus nō parvimus. Cui igitur non est eoz iracūdia manifesta? si nos tuos subiugare potuerint/ miserandi quidem adolescentes erunt quoq; vires corporis ad multos sufficiente crux/ ciatus/ miserandi autē protectiores quoq; etas clades ferre non poterit/ videbit aliis coniugem abducēt alius manibus reiunctus vocē filii patrē implorantis exaudier. Sed dum liberi sunt & gladios habent pulchrū ministeriū nobis præbeant expertes seruitutis hostiū/ moriantur liberi cū filiis & coiugib; uita decedamus nobis leges præcipiunt haec nos coniuges & filii depræcantur. horum necessitatēm deus misit his contraria Romani uolūt & ne quis nostrū ante excidiū pereat timent. Festinamus igitur eis pperata potiū nostri uoluptate stupore mortis admirationēq; reliquere audacie.

Orantem Eleazarum oēs interpellant decernūtq; sibi mortem dare/ oēs mortui sunt/ unas ultimā incensa regia/ gladio se transfigens occubuit/ clam cū quinq; pueris mulier latuit/ Romani de mane per scalas muros ascendunt/ neminem uidentes admirantur mulier illa ex cloacis exiens romanis rem gestam aperuit

Cap. XLVI.

AOhue/ eū orare cupientē oēs interpellabant/ & effrenato quodā impetu pleni ad opus incitabant/ ac ueluti larvis exagitati aliū aliū antecapere cupiebat. hoc specimen esse fortitudinis rectiq; consilii existimātes ne quis extremas remanere uidetur tantus eos & coiugū & filiorū & propriae cœdis amor inuasit. Sed nec id quod aliquis putauerit cū facinus accederet obtusi sunt/ uerū ēt seruare sententiā q; cū dicta piperent habuerunt. propriū quidē carūq; effectū rerinentibus cūctis/rōni vero cedentibus qa iam optime filius cōsuluisserit. Simul ualere uxoris cū amplexu dicebant/ ac liberos gremiis captos extremū lachrymātes osculabātur. Et simal quidē manibus alienis iusse peragētibus ualentes eas configebāt/ malorūq; subditū hostibus passuri fuerāt cogitationē habētes p solatio necessitatē ad cœdē. Deniq; nemo hac audacia minor inuētus est. Cūcti autē coiunctissimos trāffixerē miseri qbus id necesse fuit qbusq; filios atq; uxores occidere. malorum oīum uidebat esse leuissimū. Igicq; neq; hog; iā factos/ dolorē tolerātes/ & imperfectos lastum existimātes si illis brevissimū ip̄s ei supnaueret/ cito qdē universis bōis in unū cōgestis ignē iniiciūt. Sororē uero ex numero suo decelectis oīum pecuūribus universi ēt ppter liberos ac coiuges pstratas cōpositi/ eosq; cōplexi manibus cū cōmunicavissent pato aio se mactādos præbebāt ifclicissimū illud exhibētibus ministeriū/ isti autē irrepide cūctis occisis eandē sortis legē in sua quoq; morte statuerūt/ ut cui obtigisset nouē pemptis semet sup eos occideret. Ita oēs sibi cofidebant/ quod neq; in audiēdo neq; in sustinendo facinore p̄fūstaret aliis alii. Et ad extremū cœteri qdē se neci supposuere. Vno uero atq; nouissimus circūspecta multitudine mortuorū/ ne q; forte in multa cœde superesset qui suzemanus egerēt/ ubi cognouit oēs pērēptos/ ignē qdē imittit regia/ uehemēti uero manu toto p se trāfacto gladio iuxta suos affectus occubuit. Et illi qdē pierāt nullā credētes aīam ex numero suo Romanis subditā reliquisse/ latuit autē una mulier senior & alia quædā Eleazari cognata plurimū doctrina sapientiaq; mulieribus p̄stans. Et qnq; pueri p cuniculos/ qui aquā sub terra potui ducebāt abditū/ cū aliū cœdibus occupatas mentes haberēt/ q; erant non ingenti numero/ & sexaginta cum mulieribus simul ac pueris. Hæc autē calamitas acta est Aprilis mensis quintodecimo die. Romanī autē adhuc pugnā expectantes mane desistunt & aggeribus scalarū pontibus iunctis muros aggrediebantur. Cam uero hostiū neminem uiderent/ sed undiq; uersum acerbam solitudinē ignerōq; intus silentium quid factum esset coniicere non poterant/ ad extētrum uelut impellentes iectum arietis uulatu signi forte provocarent dederant. Clamorem autē sensere mulieres & ex cloacis emersae factū romanis ut erat indicarū altera eatum quemadmodum dicta uel gesta fuissent omnia narrante manifeste. Nō tamē Romanī facile his uerbis adducebantur autē magis uerū uilem non credētes. Ignem uero extinguere conabantur perq; hanc uiam lectantes/ cito in regiam peruenere/ conspectaq; multitudine mortuorum non ut in hostiū gauisi sunt/ sed consilii fortitudinem & obstinatum in tanto numero rebus ipsiū contemptum mortis admirabantur.

Peracto excidio Flavius Siluus cum exercitu in Caſaream proficisciuit/ quidam ex iudeis in Alexandria cōfugerant/ hi novas res tētabant ex quibus multi occisi sunt/ mortemq; potius pati maluerunt/ etiam pueri/ quam Caſarem dominum appellare.

Cap. XLVII.

Vijsmodi autem peracto excidio in castello quidem præsidium dux reliquit/ ipse vero cum exercitu Caſaream profectus est. Nec enim quisquam supererat in illis regionibus hostiū/ sed iam tota iudea belli fuerat longinquitate subuersa/ multisque suorum etiam procul incolentibus sensim perturbationis periculum exhibuerat. Nam & circum Alexandria

cam Alexandriā aegypti ciuitatē postea cōtigit multos iudeos perire. His enim qui ex factione sicciorū illuc effugere potuerunt non satis erat saluos esse. verum & illic nouas res conabantur ut libertatem defendarent. & Romanos quidē nihil se meliores putarēt deū uero solum dominū dicerent. Cū autē quidam is iudeorū non ignobiles aduersarentur illos quidem mactauere alii quidem inflabant ad defectionē eos rogantes. Eorū autem uidentes confidentiā principes seniorum iam cohibere tutum sibi non esse arbitrabātur sed congregatis omnibus in congregationem iudeis siccariorum te meritatem publicabant illos omnium malorum causam esse demonstrantes & nunc aiebant eos q̄ nec sic fugissent certam spem salutis habituri uiderentur a Romanis enim cognitos statim esse perituros proprias calamitates explere. Ipsiſis autē qui nullius fuissent eorū delicti participes cauendū esse ab eorū exitio & multitudinē p̄ocabant ut illorum causa Romanis ipsorum traditione satifaceret. His dictis prospecta piculi magnitudine paruere multoq; impetu siccarios aggressi corripuerent quo rum sexenti quidem statim capti sunt. Qui uero in aegypto ac Thebas qui in ullo tractu erant elapsi sunt non multo post comprehensi reducti sunt quorum non est qui duritiam siue confidentia siue pertinacia uoluntatis sit dicenda non obstopescat. Omni enim genere tormentorum & vexatione corporum in eos excogitata ob hoc solummodo ut Cæsarem dominum faterentur nemo cessit neq; dicere uelle uisus est sed omnes ille necessitates validiorem sententiam conservare tanquam brutis corporibus non amicis etiam cruciatus ignemq; susciperent maxime uero puerorū zetas miraculo spectantiū fuit. Nec enim uel eorum quisquā commotus ut dominū Cæsarē nominaret usq; adeo corporū infirmitatem uis audacie superabat.

Lopus rector Alexandriæ hæc omnia Cæsari indicat ad quem Cæsar scribit ut templum iudeorū destruerat.

Cap. XLVIII.

 Vpus tunc Alexandriam rector administrabat & de hoc ad Cæsarem motu uelociter re tulit. Ille autem inquietum iudeorū circa res nouas studium cauendum esse existimans ac ueritus ne rursus in unum congregarentur & quosdam sibi adiungant p̄cepit Lupo in templū iudeos quod esset apud Thannis quæ sic appellatur ciuitatem destrueret hæc autem in aegypto. Quæ ob hanc causam & coli cœpit & nomen sumpsit.

Onias unus ex pontificibus quondam ex Hierosolymis fugatus Alexandriam uenit obtinetq; ut templum possit fabricare iuxta morem patrium hoc autem fuit prædictum per Esaiam q; in aegypto futura esset constructio templi.

Cap. XLIX.

 Nias Simonis filius unus ex pontificibus ex Hierosolymis fugatus Antiocho rege Syriae cū iudeis bellum gerēte Alexandria uenit & a Ptolemaeo suscipitur humanissime ppter ea q; Antiocho erat inimicus ait se gentē iudeorū eius auxilio sociaturū si dictis suis obtemperassent. Cum autem rex ea quæ possent fieri annuisset rogauit ut in aliqua parte aegypti templum sibi ædificare permitteret & more patro deū colere. Ita enim & antiochū magis odiosum iudeis qui templum apud Hierosolymam uastauisset ipsi beniuolētores fore eoīq; multos ad eos religionis diligentia colligendos. Paruit his Ptolomeus eiq; locum dedit centum & octuaginta stadiis a Méphi distantem. Heliopolitanus autem ille tractus dicitur ubi castello fabricato. Onias tē plū quidem dissimile ab eo quod est in Hierosolymis turrim autem similem instruxit ingentibus laxis sexaginta cubitis erectam. Areæ autem fabricam secundum patriam immitatus est & donariis similiter exornauit p̄pter candelabri confectionem candelabra enim non fecit sed informatum a reum lignum tanquam iubare in luce radiante de aurea catena suspendit. Totum uero circa templū spaciū structo latere circundedit laxeas portas habente concessit autem rex etiam multū agri modum ac pecunia redditus ut & sacerdotibus esset copia ad multa quæ dei cultus desideraret non tam hæc Onias sana uoluntate faciebat sed erat ei contentio cum iudeis apud Hierosolymam degētibus propter fugæ memorem iracundiā. Et hoc templo ædificato arbiterabatur ad id omnem ab Hierosolymis multitudinem reuocaturum. Fuerat autem olim prædictio quædam annis noningentis septuaginta. Esaiasq; prædixerat huius templi futuram in aegypto constructionem a quodam uiro iudeo templum quidem ita fuerat ædificatum.

Lopus rector ad templū accedēs ablatis denariis templū claudit Paulinus eius successor nihil reliquit sacerdotibus cōminatus est fecitq; ut ne uestigiū quidem diuini cultus uideretur.

Cap. L.

 Vpus aut̄ rector Alexandria susceptis litteris imperatoris cum ad templū aduenisset nō nullis ablatis donariis templum claudit. Postmodū Lupo mortuo Paulinus q; eius potesta successit neq; donariorū quicquam reliquit uehementer enim sacerdotibus cōminatus ē nisi omnia protulissent neq; ad templū religionis causa adire uolentes admisit sed clausis foribus ita inaccessum fecit ut ne uestigium quidem diuini cultus in eo resideret. Tempus autem fluuerat usq; clausum templum ex quo fuerat conditum anni. ccc. xxxiii.

Ionathas

Ionathas quidam ex iudeis persuasit multis ut eū sequerentur. Dunciatur Catullo rectori libyæ / cō
præhenſus ipſe cū multis aliis tribus milibus qui pecunia dñites erant non cōſciū tamen ſceleris occi
duntur. Curatq; Catullus ut Ionathas omnes iudeos criminetur etiā illos qui Romæ habitabant in /
ter quos Iosephus erat. Vespasianus noluit ut aliud efficeret. Catullus ob iudiciorū morbo grauifimo
laborauit ita ut ipſe moreretur

Cap. LI.

AV dacia uero ſicciorum ueluti morbus quidam ēt ea quæ circū Cyrenem oppida erāt cō
tigerat. Elapsus enim ad eos Ionathes homo nequifimus & arte rector nō paucis imperi/
torum ut ſe attenderent persuasit perduxitq; ſolitudines cū signa umbrarū imagines ſe
polliceretur ascendere & alios quidem hac agendo atque fallendo larebat. Dignitate ue/
ro præſtantes Cyrenem ſuum iudeorum apparatum eius & pfectiōnē pentapolitanæ Libyæ rectori
Catullo pronouciant. Ille aut equitibus ac peditibus miliis inermes facile cōpræhendit & magna q/
de pars manibus interit. Nōnulli aut uiri capti ad Catullum perduicti ſunt. Auctor aut consilii ion/
athes tūc qđem potuit effugere multū vero ac diligenter per omnes quæficit regions incidunt addu/
ctus est ad Catullum ſibi quidem moram poenæ moliebatur. Catullus autem iniquitatis præbuit oc/
calionem nam ipſe quidem locupletifimus iudeorū falſo inſimulans auctores ſibi huius cōſilii fuis/
ſe dicebat. Catullus autem criminaciones alacri animo ſuscipiebat remq; delatam multimode incu/
mulabat. Tragicis etiam uerbis exaggerans ut & ipſe quoddam bellum iudeorum patraffe uideret
quodq; hoc atrocis eſt præter creditatem etiā doctor erat calumnianiſ Siccarios. Deoq;
cum uidiſſet iudeorum aliquē Alexandrū nomine cui famidudum inſensus odiū publicanerat etiam
uxore eius Beronice criminacionibus implicata hos quidem priores occidit. Deinde omnes ſimil pe/
cuniariū copiis eximios tria ſimul milia trucidavit. Et haec ſecure facere arbitrabatur quod eorum pa/
trimonia redditibus Cæſaris ſociabat. Ne uero uel alibi degenitum quisquam iudeorum eius iniſti/
tiam cōſutaret etiam longius mēdaciū propagauit ac ionathæ nōnullisq; aliis q; compræhēſi fue/
rant perſuaderet nouarum rerum accuſationem uiris inferre probatissimis iudeorum apud Alexan/
driam Romanq; degenitum. Horum autem qui per inſidias accuſati ſunt unus erat Iosippus q; haec
ſcripsit. Non tamen Catullo factio ita ut ſperauerat cefſit. Nam Romā quidem ionathen cæterosq;
uincitos daues finemq; arbitrabatur eſſe quæſitionis apud ſe ac per illam conflatam calumniaſ. Vespa/
ſianus autem rem ſuſpicatus ueritatem requirebat cognitione non iure hominibus accuſationem illarū
illos quidem Titi ſtudio criminibus ſolaite merito uero poenam in ionathen ſtatuit. Prior. n. uerbera/
tus exuſtus eſt. Catullo autem tunc quidem ob lenitatem principum obtigit ne qđ amplius rephensibi/
le experiretur. Non multo autem poſt multipli morbo & iſtanabili correptus acerbifime liberatus eſt
non corporis tantū cruciatum ſuſtinet ſed erat ei maior ai morbus & grauior. Terroribus. n. expau/
ſebat & crebro uidebat ſibi instantes umbras eoz quoſ peremerat & clamitabat. Cūq; ſe tenere nō
poſſet exuſebat ſtratis tanq; tormentis ſibi & flāmis adhibitis. Hoc autem ſemper multum pſiente
malo extiſq; defluentibus ac iuſtiniſ exhaustis ita eſt mortuus nulla re alia minus diuinæ prouide/
tie factus iudicio quam q; nequifimus ulciscatur.